- 1 -

上海市人民政府城乡规划管理
上海市人民政府土地管理

沪府规划〔2023〕48 号

————————————————————

关于同意《中国（上海）自由贸易试验区临
港新片区滴水湖核心片区单元规划（含重点

公共基础设施专项规划）》的批复

临港新片区管委会、浦东新区政府、市规划资源局：

《关于报请审批〈中国（上海）自由贸易试验区临港新片区

滴水湖核心片区单元规划（含重点公共基础设施专项规划）〉的

请示》收悉。经研究，原则同意《中国（上海）自由贸易试验区

临港新片区滴水湖核心片区单元规划（含重点公共基础设施专项

规划）》（以下简称“单元规划”）。请会同有关部门据此开展下层

次规划编制、实施和管理工作，具体要求如下：

一、严格落实底线约束要求

文件

- 2 -

落实上海市建设用地“负增长”的总体要求，严守人口、土

地、环境、安全等底线，实现资源能源环境紧约束条件下城镇的

可持续发展。

至2035年，滴水湖核心片区规划常住人口64万人。规划建设

用地总规模不超过44.47平方公里。根据城镇建设用地集中连片

的原则，划定城镇开发边界，总面积不大于43.98平方公里。实

施最严格的耕地保护制度，至2035年，耕地保有量不低于143.27

公顷，永久基本农田保护面积不低于70.40公顷。

加强生态环境保护和综合治理。至2035年，划定生态空间面

积33.89平方公里，规划人均公园绿地面积12.5平方米/人。规划

河湖水面率17.3%。

强化资源能源供应保障，提升生命线安全运行能力，提升综

合防灾应变能力，构建高效、安全、稳定的基础设施体系。加强

城市地下空间集约高效立体开发。

二、优化城市空间布局

落实中国（上海）自由贸易试验区临港新片区国家战略要求

和“新城发力”重要战略部署，按照独立综合性节点城市定位，

将滴水湖核心片区打造为新片区自由、开放服务功能的集中承载

区，着力建设成为集聚资源配置功能的开放枢纽地，汇聚海内外

创新人才的国际会客厅和彰显海湖韵与多元文化的未来魅力城。

以生态空间为基底、以重要的交通走廊为骨架，以各级中心和重

- 3 -

点地区为核心，构建“一环、五片”的总体空间格局。

加强城镇统筹服务功能，辐射带动郊野地区发展，结合产业

结构转型升级，优化人口空间布局。至2035年，推动实现全域城

镇化。

坚持公交优先、集约高效、绿色智慧，构建链接全球、绿色

畅达的综合交通体系。至2035年，规划全路网密度达8.0公里/

平方公里。形成以“公共交通+慢行交通”为主导的绿色交通模

式，轨道交通（含中运量）站点600米建设用地覆盖率达到75%。

三、优化提升空间品质和生活质量

严控住宅总量，优化住房结构，重点推进保障性租赁住房的

供应，适度提高重点转型地区和轨道交通站点600米覆盖范围内

的租赁住房比例。规划城镇住宅用地控制在995公顷左右，城镇

住宅总建筑面积不超过2030万平方米，其中新增住宅总建筑面积

不超过1340万平方米。规划新增保障性租赁住房建筑面积不低于

新增住宅总建筑面积的25%。

加快建设一批代表上海、辐射长三角的高能级公共服务设

施。按照15分钟社区生活圈要求，适度提升社区级公共服务设施

配置标准。至2035年，规划公共设施用地面积不低于868.72公顷，

其中市区级公共服务设施用地620.44公顷，社区级公共服务设施

用地50.39公顷，基础教育设施用地197.89公顷。文教体卫、养

老等社区公共服务设施15分钟步行可达覆盖率达到100%。

- 4 -

加快构建海湖河环网相连、绿色渗透的整体开放空间系统，

构建“区域公园-城市公园-地区公园-社区公园”四级公园体系，

实现“300米进公园、1公里进林带、2公里进森林”。至2035年，

实现400平方米以上的公共开放空间5分钟步行可达覆盖率不低

于95%，骨干绿道长度达到61.1公里。划定文化保护控制线0.08

平方公里，实施分级管控，重点加强自然文化景观保护。强化城

市设计，提升风貌品质。

四、处理好近远期发展关系

坚持高点站位，强化特殊经济功能，对标最新理念，打造新

城建设示范。近期重点聚焦现代服务业开放区和国际创新协同

区，加快推动新城示范样板区建设，体现集聚度和显示度。紧密

衔接“十四五”阶段性建设任务，加快推进一批公共服务设施、

公共空间、道路和市政基础设施的项目建设。同时，做好空间远

期发展。

单元规划是落实上位规划要求的重要抓手，滴水湖核心片区

各项规划建设行为须服从单元规划统筹安排。请临港新片区管委

会会同市规划资源局加快推进下层次的各项规划，落实单元规划

所确定的各单元用地控制、居住人口、主导功能等主要内容，推

进落地实施。发挥单元规划综合协调作用，统筹生产、生活、生

态布局，加强对产业、住房、绿化、交通等专项的指导。鼓励多

方参与规划、实施和管理，实现共建、共治、共享。临港新片区

- 5 -

管委会要认真落实单元规划提出的各项任务和措施，确保规划目

标实现。市规划资源局和临港新片区规划资源管理部门要加强对

单元规划实施的指导、监督和检查工作。

♂1 ♂2

上海市人民政府

2023 年 1 月 19 日

抄送:

上海市人民政府办公厅 2023 年 1月 19 日印发